
R.

S p a n y o l  A  m a. 

A’ Londoni Kurír szerént azt a’ Lcn-

lycst magát fogságba esni szemlélte , tüs­
tént és egyenesen kinyilatkoztatta volna, 
hogy a Yll-dik Ferdinandus’ ügyének vé-

gyel Oberstert Beneskit is megölték két delmczésére ment Meksikóba. Ha a’ Spring, 
vagy három társaival cgygyütt, a’ ki Itur- a’ mellyen lturbide Amerikába evezett, 
bidével Meksikó felé vette volt útját.

A’ Londoni Ujságlevclekmégmegnem 
szűntek ezen történetről egymás között ve-

ennek oda lett kiszállása után onnét ka­
marában el nem evezett volna , Genera­
lis Garza kétség kívül ezt is letartóztatta

téikedni, ki egy , kimás oldalról tekintvén ’s az Ex-Császar’ írásait mind elvette vol- 
a’ dolgot. A’ Generális Garza’ cselekede­
tétől mindnyájan undorodnak, azért, hogy 
Ilurbidét a’ maga if.ú idejebéli barátját, el­
árulta , holott éppen ő nógatta az oda va­
ló kiszállásra : az Ex-Császárt pedig mind 
ezek a’ levelek gyalazzak azon elővigyázat­
lanságáért , hogy mint látszik , minden 
egyetértésnélkül ment a’ Mcksikói földre, 
és hogy olt Obcrster Beniskire bízta magát, 
a’ ki nem egyéb, hanem egy ott minde­
nek előtt csmeretes szerencsekergető cm- iparkodik menteni: 
bér lévén, ezt küldöílc-ki maga előtt a’ 
partra a’ környúlalasoknak kikémkedésé-

na. — • Generális Micbelcna a’ Mcksikói 
Respublikának Londonban lévő Ágense 
megtudakozván, hogy az lturbide’ Angliá­
ban penzión maradott hat kissebb gyer­
mekei micsoda állapotban légyének, ela­
jánlottá magát , hogy gondoskodni lóg 
tartatások erant.

Egy Londoni Ujságlcvél , melly ma­
gát lturbide’ barátjának nevezi, őtet né- 
melly tekintetetekben következő szavakkal

„Midőn lturbide 1820-ban Márczius 
1 o-líén a’ Mcksikói Császári koronáról le-

dése. lturbide ugyan, mint hirdetik, va- mondott, néki akkor tüsténtviszsza kellett 
lósággal álorczasan ment-ki a’ parira, de volna térni Űj-Spanyolorszagban lévő Va- 
ez által még inkább felgerjesztetlc az uj- 
ságonkapókat az ő megesmerésére, ’s Bc-

ladolid városába a’ maga születési földjé­
re , hol magános életbéli nyugodalomban

neskinek véllevaló léte azonnal mindene- megtalálhatta volna azon sok taradsagnak 
két arra a’ gondolatra vett , hogy ezen és munkának néminémú jutalmát, mcllyet 
magát-titkoló személynek az Ex-Császárnak arra feláldozott, hogy hazaja tuggetlensc- 
kell lenni. Bcszéllik, hogy lturbide magát gét és bátorságát megerőssíihesse. Akkor 
elfogattatva szemlélvén, mint kegyelmet ő önként távozott-el hazái, sőt affelől ma­
maga kérte-ki azt, hogy Padillába vigyék, ga tett javallást is a’ Congrcssusnak , a 
olly reménségtől táplaltatván , hogy az melly néki 25,000 Piasterekből álló csz- 
úton a’ baratjai megszabadíthatnák ; de tendőnként való penziót rendelt olly telté- 
megcsalta magat. Úgy ítél egy újságíró, tel alatt, hogy lakását famíliájával cgye- 
hogy lturbide ezen környúlállások között temben Olasz országnak valamclly reszé-
legjobban cselekedett volna, ha, mihely- ben vegye. Már pedig tudva van eséneb-
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ten Lord Burghersetnck' bizonyságával nek, őtet arralxatároztalc, hogy Soutliam-
V 1. 1 1  « I  « « i A I #  • r • — *

élek , hogy ionból Majus’ ii-dik napján útnak indul­
jon, a* mint is hogy Julius’ id-!,an Soto*

kiszállásala-Marinához megérkezett , s 
után a’ hatodik napnak esivéjén agyon iö-

a„11a már most . ,.r .. _0
nak Ouclkhaek tudósítását Geo. Garzaaak

Spring kapitányá-

Iturbidc , mivel a’ maga bá­
torságát Olaszországban á’ Spanyolorszá­
gi Contra-Kevolr.tziónak clkövctkezéseután 
naponként nagyobbüagyobb veszedelem­
ben lenni szemlélte, kéntelcn vala eltávoz* vetett, 
ni Olaszországból, lkját Angliába vette,
Y  mihelyest a’ Congressus a’ dolgot meg­
tudta, a’ nélkül hogy az ő lakhellyé’ vaí- az ujságlevclékben kijött tudósításával ö„z*
toztatásának okát kérdezte volna, penzió- sze hasonlítjuk, nyilván kiiá iszik, hogy 
ját azonnal elhúzta. Ó ugyan nem soká ezen Generális (mint az Iturbide’ régi ba- 
azután mento-irást adatott által a’ Con- rátja) őtet olly reménséggel való kecseg- 
gressusnak, a* melyben hellycs okoknak tetésscl csalta kelepczébe, hogy Larátság- 
i'elhordasával mentette cselekedetét, arról gal fogja fogadni. Eíébb Beneski szallott- 
is emlékezvén, hogy ő minden tudósító- ki, a’ ki La-Marinába menvén kitanulni 
sok szerént, a’ melíyeket Európában ősz- iparkodott a’ Garza! gondolkodását , és 
szcszerzett, semmit se kételkedhetik affe- mint ítélni lehet, kedvező biztatásokkal tért 
161, hogy Meksikónak függetlensége ellen viszsza a’ hajóra, különben Iturbide nem 
nagyon valódi munkálódások vétettek mun- mérészlett volna a’ partra kimenni és fó­
kába, mcllyekhez képpest ő, kész szolga- nyes nappal a’ varosba bemenni. Ha Kúr­
iaiját ajánlotta a’ Congressusnak, ’s kinyi- bidének csak legkissebb gyanúja lett vol-
latkoztatta, hogy ó légyen mind na, természet szerént az éjszakát valasz-

bide álorczásan szállott volna ki mint
között, a’ kik annak Fejedelmiségét meg- tóttá volna a’ kiszállásra. Az, hogy ltur- 
esmerik. Kardját , tellyes befolyását ’s éle­
tét is ajánlotta hazaja’ függetlenségének látszik nyilvánságosmese, ’s egy Generalis 
rédclmezésére, a’ melly néki annyival is Garza által kigondoltatott ‘költemény.
becsesebb volna, hogy az, az ő tulajdon 
iparkodásai által szereztetett volna meg. 
A’ Congressus azzal a’ már esmeretes Vég-

Kapitány Ouelkh , kinek mi mint
Angius embernek inkább hihetünk mint
egy Generális Garzának, a’ ki latta micso 

zéssel feleltt ezen ajánlásokra a’ mellyel da állapotban lépett-ki Iturbide a’ partra
legkissebb emlékezetet se’ tett ennek ál- 
orczás öltözetéről; ’s kétség kívül Iturbi-

Április 28-dikán adott-ki, ’s a’ .melly által 
Iturbidct Hazaárulónak ’« minden törvé­
nyen kívül helyheztetett embernek hirdet- de is tudta volna, hogy ez a’ legbizonyosabb 
te , és hogy azonnal megölettessék , mi- eszköz lenne arra, hogy a’ maga személ- 
hollyest labat Meksikónak földjére kitejéndi. lyét gyanússá legye. Garza ekképpen szoll

apónként újabb meg újabb .tudósításokat a’ maga tudósításában : Hallottam 
vévén nagy számú barátjaitól a’ Mlksiko- 
ban uralkodó ezerféle czivakodisok felől,
’s ezen tudósításokat a’ közönséges ujság- 
lcvelek által és bebizonyitódni szemlélvén,
’s mind ezek által végezetre annak clhí- 
vésére is reá vetéttetvén , hogy az ő Mek- 
sikóban lejéndő megjelenése sókat fogna

a Bc-
íieskivel tartom beszédem után a’ kikötő-

endánsátol, hogy Bencskir rKo 'ihelynek
egy nxas személlyel szállott-ki a’ partra,
de á’ ki álorezával lévén azt ő meg nem 
csmerliette; én hát egy fegyveres csapat­
tal haladék nélkül megindultam, hogy Be- 
ncskit, I11 a’ szükség tataija kívánni, ’s a

mire n e nxtömi arra, hogy az ő hazájafijai között társat, kérdőre voinya 11; de a 
kiütött egyenetlenségek elescndesittethesse- volt szükségem, minthogy öszszatalalkozá-



^ # 2 2o

suulí titán ásottnál láttam , bog)XT û
sík szcmcliy Ilurbide légyen. ..Ondi h*/ V. •* y y »

is á- nézve kozákéivá ,

Kapitány pedig azt mondja ; hogy benői- bide 
ki és Iturfcide kiszállván azonnal rcaj< k 
esmértek, és hogy ők lovakat találtak ké­
szen a’ parton a’ végre, hogy haladék nél­
kül La-Marina felé útnak* indulhassanak. A’ 
Ouelkh Kapitány’ tudósítása tehát két lő

úgy o kétségén kívül
csak kötelességet teljesítette volna, Itur-

l'.cuig nem telte volna ki magát a’
5 veszedelemnek.4*

Sok kételkedés után mcgvnlóságosodott 
Igézetre, hogy Paraguay* tartományának 

határtalan hatalommal országló ura Dók-
veü

pontban mond ellene a’ Garza’ tudósítása- tor Francia, ott esztendőkig tartott bé­
nák.. Garza azt mondja, hogy voi-ís zárkodás után megnyitotta végezetre ezen
csoportott vitt-el magával, hogy a’ kiszab tartománynak a’ világgal való közösülését, 
lőtt személyeket azonnal kérdőre vonhas­
sa. A’ ki ezen szavakat oh assa gondolhat-

• I '   — S  -  -m -

ja-é, hogy Garza mar ekkor jól nem tud- jók valósággal,megérkeztek Londonba. E- 
ta , hogy ki légyen a’ Beneski társa? Még zen hoszszü tilalomnak ideje alatt, míg 
csak azt sem mondja tudósításában, hogy oda valamit se’bevinni se’ kihozni nem le

melynek nyilvánsagos bizonysága az,hogy 
Assumptzióbol az ő tő városából, két ha-

a üeneslü társát Ituífoidénck lenni gyaní­
totta, mivel már csak ez is igen kézzel­
fogható ldvallása lett volna az ő alacsony- 
ságának; de azonban jól gondoskodott ar­
ró l, hogy elegendő fegyveresek legyenek

kétség kívül hátúi dugocsba,

hetett, nagyon jó állapotra jutott ezen ki-

az ő

csíny ország. Népességé is nagyon növe­
kedett az által, hogy Peruból , Bucnos- 
Áyresből és BrnsiJiából sok lakosok gyü­
lekeztek oűa, ott keresvén menedék hel­
lyel .magoknak a’ megmaradásra. Szom-

* <■' c

semmi megcsalattatástól nem tartó szed Indus famíliák is nagy száminál fel- 
barátjat, a’ meghatározott pillantat elke- vették, ezen tartománynak polgári kinrívelt 
vetkezvén , megfoghassa. — * szertartásait. A’ belső részeken az országos

érdemel ezen környül- útak jó állapotban vágynak, sok keresnie-
____ I  —  *  %

nyi mívhelyek •álíoltak-lel, ’s a’ lakosok’ 
száma már 56o,ooo-ra telt.

szoll

, állás is : hogy a’ Congressus Ápr. 28-di- 
kán adta-ki azon Végzését, hogy 'Ilurbide
akar hol Meksikónak A’ Baltimorei újság

1 * *
név szerent

olettéssék-meg; Itr.rbido pedig Majus’ 11- Aug. 9-dikén: 
dikéri, és így ezen tegzes után 10 na- „Nékünk
polc múlva evezett-el Angliából. Ekkor te- Carthagenából oily tudósításunk érkezett, 
hát meg nem tudhatta a’ Congressus’ vég- hogy oda Juh 21 -kén egy Londoni hajón 
zését. De az úton se tudhatta-meg azt, mint egy millió Piastérekből álló summa érke-
hogy, mint itány Ouelkh vallja, az zett-meg. A’ Spéczics talléroknak illy ráá­
lltban egy hajó se’ szolhíotta-meg a’ Sprin- dorlása a ’ mi időnknek csudáji közzé szám*
get. így h :> t bizonyos , hogy Iturbide, láltathatik. Három századoknak lefolytok
tudtanélküi hágta által a’ Congressus’ tör* alatt az Új-Világnak kincsei napnyugatról

a’ mell) l.ernyülállás a’ bűnöst napkeletre vették útázássokat: most cllcn- 
niegmemheti abban az esetben, ha p olly ben az: ö -V ilá g ’ Nagy-kincstármestercik

iái ói
it l ’apóiban vrolt, hogy az ellene 

hozatott törvény h lől semmit hallania nem
Goldsmid, Rothschild, Barring urak ’s ma­
sok, azt találják hasznokkal vagy politika-

lehetett volt. Ha cHetiben Generális Garza jókkal meccg)győzőnek, hogy a nemesér- 
tüstént megjelentette volna Beneskinek, ezeknek ellen l;ezp utazást adjanak', 
liogv micsoda törvény légyen íturbidérc lumhiai Corveítc Generális Padilla a

)( *

Co-
M.1-



r;rlCra nevű Spanyol Briggcl mogvc reked­
jen,  ozl n’ levegőbe fclvettcltc. Csali ői 
íMiibcr maradott éleiben rólla. 
lumbifti Országlószék önként
irt-ki a’ bolivar segitségérc.

A’ Co-
való adót 

Már a’
Meksikói Országlószék is prédalasra való 
szabadság-leveleket osztogat-ki a kiknek
kell , legyenek bonniak akar idegenek.

Curaszaó szomszédságából A r u b a  
szigetéről így írnak Jul. 16-kán: Ezen szi­
geten mindenek egyszerre a’ kincs-ásásra 
adtak magokat, úgy hogy alig lehet egyéb 
dologra munkást kapni. Elbámultunk, hogyKmJ . •• 1

/ 2 aranyat, és
sok i i es i o 
utolsókat mar
többeket láttám. A’ Schooner

fontosokat találtunk. Hlyen
is (mond az író)

melly
magam

innét tegnap evczclt-el, íoo font illy arany­
nál többet vitt.

Egy Curaszaón lakó Amerikai ember 
így ír ezen tárgyról: —  Azolta, hogy én 
itt vagyok , valami 5 hetek alatt, több

” , 2/i karátoserőmint 15,ooo Dollárokat 
arany darabok érkeztek ide, Aruba szige­
téről. Az Országlószék figyelemre vévén 
a dolgot, proklamatziót adott-ki a’ Spe­
kulánsok által ezen tekintetben okoztatha- 
tó kárnak elkerülésére. Egy 52 íontos da­
rabot is hozónak ide. E z, mint latszik 
tiszta arany, s olly hajló mint az ou 
(olom). Ebből esah a’ Belga Országlószék 
veszi a’ hasznot, ’s már 0 
rendelést, hogy magát batorságossá tehes­
se eránta.

meg is tette a’

Az Anglus Kurírhoz így írtak ezen
- „Áruba szige­

téről éppen most érkeze ide az a
tárgyról Jul. 29-dikén : &

tudó­
sítás, hogy az ott eddig találtatott 2— 32 
fontos arany darabokon kívül mostanság 
egy más szörnyű nagyságú darabok is talál­
tak. Az a’ része ezen darabnak , melly 
mellől a’ földet már eltisztították, 3 Yard 
(9 lábnyom) mélységű, de ügy látszik, 
hogy még nagy része nem mutatta-ki ma- 
gát. Kétségbe hozhalallan, hogy Aruba

szigetének földjében sok illy nemes érez 
találtatilí. Nem soká bővebb tudósítást fo­
gunk tenni felölte/4 —

S p a n y o l  O r s z á g '

A’ Madridi Újság egy K. Hirdetést 
teve ismét közönségessé, melly által sok 
olly személyeknek megjutalmaztatása téte­
tik közönségessé , a’ kik Torre-de-Pedro 
Gil városának szomszédságában még a’ 
R i e g o ’s három társai elfogattatásakor 
lettek volt érdemessekké. A’ városnak tő- 
szomszédságában lévő Sant-Jago’ Remete­
ségének, a’ hol éppen meglepettek ezen 
revolutziósok, az ő eddig volt 200 Reá­
lokból áiló fizetése 1000 Reálokra emelte­
tett. Torre-dc S. Jago várossában minden 
September’ 14-dikén (azon napon mellyen 
Riego elfogattaíoít) innep tartatik, ’s ezen 
innepi czeremoniánaz a’ Vicente-Guerrero, 
a’ ki kezét legelőször Ricgóra tette, vagy 
pedig ha ő valami akadaly miatt ezen in- 
neplésen jelen nem lehetne, valamelly al- 
tyafija fogja azon szentnek zászlaját vinni, 
melyről ezen Remeteség neveztetik. A’ Re­
mete Czellája megnagyobbittatik ’s meg- 
szépittetik. A’ nevezett Guerrerónak ’s Pe­
dro és Matteo Lopecz Sara testvér atyafi­
aknak, a’ melly két utolsók a* Riego’ el- 
íogattatásában az elsőnek nagy segítségé­
re voltak ’s abban nagy buzgóságot mutat­
tak, Torre városában házak, ’s annak me­
zején szántóföldek ’s pénzben 6000 Reálok 
adattatnak. A’ Torrei polgári és policziai 
Bírák az adószedő hivatalokban jó hellyek- 
re tétettetnek ’s ezek 4000, ’s 20 nál több 
más személlyek, kik mindnyájan dicsére­
tesen viselték magokat, fejenként 1600 Reá­
lokat kapnak. Sok mások elébb mozdit- 
tatnak. — •

Ugyan ezen Madridi Gazolta közli egy 
Proklamatzióbol, mellyet a’ Kadiksi Poli- 
tziai Kormányozó azon Proklamatzióra kia­
dott , a’ mellyet Tarifából Insurgens Oberster
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VValdcz tett rala közönségessé: 99A' fhro-
nusnak és Oltárnak örökös ellenségei, úgy 
mond, nem szűnnek azon (Franczia) seregek 
ellen , mellyck minket az ő dühösségektől 
megmentettek, legundorílóbb rágalmazáso- állottak, ’s mind ezeket egy korona áltál 
kát hirdetni, ígyszollván: A’ mi Monár- dicsőítették, kezeikben eevegy lefordított. .. . i  ̂ ... . . . r •/

nagy ajtó (portai) nagy magasságra fekete 
gyaszszal ’s Franczia országnak ezimerei- 
vei és a’ Király’ neve’ betűivel vala t'eléke- 
sittelvc. Ivét Geniusek mellyck ezek felett

maga palotájának belső élet’ szovétnekét tartottak ; A’ nagy oltár, 
s a templom külömbkülömb részei, mint

khánk egész a
részéig kőről van a’ Franczia bajonétok- 
tól vétettetve; legidősebb szolgaji se’ me- a’ chorus, az oldalfalak, ’s a’ belső Szent- 
hetnek meglátásara; minden Spanyol pénz, ség egészszen bevonattatva voltak fekete 
sőt még ágyúink is Franczia országba posztóval. Itt szemléltettek lefestve az Or* 
vitetnek; Franczia ország 8oo millió Re­
álokat kíván, mint hadi költséget Spanyol 
országtól; a’ Francziák úgy nézik a’ Fer-
dinandus thronusát, mint fegyverrel nyert gő meny eszet lebegett.

szag czimerci. A’ Chorus’ közepére egy 
nagy halotti szomorú alkotvány volt fel­
állíttatva, melly felett a’ boltozatról lefüg-

portékát,’solly fogás alatt, hogy őtet védel­
mezik, halálán dolgoznak.

A’ gyászos állas egy régi temető-sírt
De mindé- ábrázolt, egy rajta lévő pyramissal, ’s a-

zek czáfolást se’ érdemlő költemények. rany matériával, a’ Király’ palástjával, ’s
„Cordvában ismét véres veszekedés a’ Királyi méltóságnak egyéb jegyeivel va- 

történt a’ Royalisták és Liberálisok között, la beborittatva. Erre vala helyheztetve a’ 
Egy bándaból, melly a’ Mánchai vi- Korona, mellyet egy hoszszú fátyol keritett 

dékeken házal, és valami íoo emberből, körűi.
áll íg-czet elfogtak. —  A’ holt testet S. Denisbcn a’ Királyi

„Azon revolutziósok közt, a’ kik Alme- Fő Gyóntató atya adta által, ’s azt a’ Káp- 
riánál elfogattattak, egy Amérikai is találta- tálán’ Dekánya fogadta-el.
tott, de ezt a Madridban lévő Amérikai 
Követ’ közbenjárására elbocsátották.

F r a n c z i a  O r s z á g .

Nagy mise után egy feketével bevo­
natott ’$ nagy számú viasz gyerty ákkal meg­
rakatott C a s t r u m  D o 1 o r i s r a helyr- 
heztették a’ holt testet.

A’ sokaság megszámlálhatatlan vala.
A’ XVIII-dik Lajos Király’ temetése, Nagyon szembetűnő vala ezen népnek, 

az az, az ő S. Denisbe való pompás kivi- ifjúnak, öregnek és minden rendbélinck 
tettese Sept. 24-dikén délelőtti 11 órakor 
illy pompával ment véghez :

néma halgatasa ’s szomorkodása.
„XVIII-dik Lajos (illy megjegy zést te- 

Midőn a’ szomorű pompás sereg űt- szén a’ Journal des de bats, ezen halotti 
nak indult 101 ágyúlövések tétettek; ’s a ’ pompának leírásához) azon Királyok köz-
Szüz Mária temptoma’ tornyában találtató zé tartozik, kiknek temetési pompájukat 
nagy harang , melynek Bourbon a’ ne­
ve, ’s a’ mellyet minden Franczia Király

népének melly szomorúsága tette dicsős
segesse. dicsősségére szolgál néki 

idejében csak kétszer, úgy mint az őthro- az azon nagy reménségeknek mcggondolá- 
nusralépésekor’s eltemettetésekor vonnak- sa is,mellyet az utánna következő Ország- 
meg, megvonattatván , erre Párisnak min- lás gerjeszt népe elméjébe, s annak meg-
den harangjai megszollaltak. Valami 5 óra 
volt, midőn a’ halott a’ S. Denisi tem­
plomnak nagy aj iájához megérkezett. Ezen Isteni gondviselés.“

gondolása, hogy melly méltó inagasztalás- 
ra érdemes Princzet adott néki örökösül az



időnÉppen azon S2empillantntban,
XVIH-dik Lajost a Tüilleriabol S. Denis líivantatni fog.

bet adjanak fizetés nélkül, a’ mennyii csak

felé útnak indítottak , azon Királyi Zászló, Továbbá olly Császári Végzés hirdet-
mellv egyébkor ezen Kastélynak 1’ llorolo- tetett-ki, hogy azok az idegen országi ma­
go nevű tornyán szokott lobogni, levették, trózolí, hajós legények , kik a’ Császár’
és ez csak ez új Királynak Parisba lejen- szolgalatjára állanak és abban mind addig 
dó pompás bejövetele után Sept. 27-dikcn megmaradnak, míg a’ Császári Országiás­

nak függetlensége ,tökéletesén mcgcróssil- 
tetik, ’s más Hatalmasságok állal meges-

fúggesztetett-lcl ismét oda.
, n, . , , , - L- leim, S lllttö lwuuuifl#»aKUft tuuu i.as ti-A Királynak Parisba való pompas he- /  . . 0 ,. 0 .

.. . .. , 1 „  • c 1 * mertetik, az o alku szerent való fizetese-
I V  I  ........; _  k >~I. n i m « J  , ’ h. 1'-™ kívül meg annolí lelet renaaa.nl feg-

ják venni.
Maranhó városa és a’ környéki vidé- 

•a? ‘u;v "I " ’ * r T I  V '  kék Julius,’ végétől Augustus’ kesdetc-
- • — tol lógva zenebonnskodm kezdettek. A bel­

ső vidéki katonaság a’ város leié ín.

kén az Etoilc: —  „Király O Felsége e h. 
27-dikén lóháton fogja a’ maga bejövetelét 
tartani. Mellette a’ fi,a, a’ Dauphin lova-

nagv tisztjei kísérik, sa t. — (Ezt itt most
r ,,{ * 1 .. 1 . 1  > • öu vi uei u JKciiuiiciöafc: a vcuuo «u n v iírleibe sznkasztiuk azért, hogy a jovo pos- , , , ® n ' v

r . fi ei mányozó, kit a . Császár néhány hónapokbővebben megírni)- J - J

P o rtu g a llia  és B r a s i l ia .

Lisbönába Rio-dc-Janeírobol Juí. I l ­
dikéről, és Fcrnambucobol Aug. q-diké-

előtt Elölülővé nevezett vala, tétettessék- 
le , olly vélekedéssel lévén a nép , hogy 
néki Kormányzozónak választására is jus­
sa volna. Egy része ezen katonaságnak a

uállotta-meg a’ várost, a’ más

ről érkeztek tudósítások. Az utóbb neve­
zett városban, hol sokáig folytak az egye1 
netlenkedések, most a’ Császár’ ügyére néz­
ve kedvezők voltak a’ környűlállások , ’s re­
me ni te k , hogy ezen város nem soká sz- 
szen alaja fogja magát adni a’ Császárnak.

szárazon
része túlfelől egy szigeten fészkelte-meg 
magát, 's ott egy battériát csinálván, ar­
ról a’ városra beágyuzott, melyre néki a1 
városiak is ágyúszóval feleltek. A’ város
néminemű kárt vallott ’s emberek is töb-

. »
ben vesztek-el benne: hanem azonban a*

O í / v U  U l u  I 1 k J  L  IU i l l U u U  l  v i l i i  V> u U u ii Cl i  11 Cl Xl f  - l / i 1  , * t • 9 -j t»> 11 11 1 » , ostromlók csy katonának visjyazatiansagaA seregek szama, meny az ellenkező rész- . . .  g*' ,. . r>11 \J , . .1 J miatt az ostromlást leibe szaaasztam ken­nek ügyet védelmezné nagyon kicsiny. Mór- . , ... .. , . , ,1 r*., ,  ̂ » • - 1. telenittettck, a lu reszeg tővel egy kano-gado ellenben, ki a Császár részén levők- , , , ~ . .
nek a’ teje, naponként erőssödik, Carval- gazinumba

csak nem minden befolyását elvesztette.

. - v i- „ ki 1. , /. ez áltál veget vetett a további ostromnak.I10 pedig, az ellenkező résznek feie, mar . , P,, x. . . .  ...
’Az ostromlók azutan arra határoztak ma­
gokat, hogy a’ várost távolabbról igy is be- 

A lo varost l\io-de-Janeriót illető tu- kerítve tarttsák, ’s a’ Kormányozót éhség 
dúsítások nagyon csekély dolgokat foglal- által győzzék meg, hanem ez is eltökéllet-
nnk magokban. Mint a’ többek közt neve­
zetest úgy említik azt a’ környúlállást, hogy 
a’ Császár azon Apollo és Ladoga nevű 
két Orosz hajókra nézve, mcllyek ekkor 
ott. a’ kikötőhelyben tartózkodtak, olly pa­
rancsolatot adott, hogy ezeknek számára 
annyi épületre való lá t, árboczíát ’s egye-

te magát, hogy utolsó emberig ellent fog 
áliani.

N B r i l t a n n  i a.
A’ Londoni újságok szerént veszedel­

mesek, a’ Herczeg Wellington’ égés ségi 
líörnyűlállásai.
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létére nézve külsőképpen csinos , belső, 
képpen az utazókra nézve alkalmatos le

tre szállóit vaia le, melyre az adott okott, Jictnc. Hoszsza mintegy 76 láb,legnagyobb
%  — .  • I Vv A  1 I . /  1  /-X 1 W  r  1 «  «  _  — L  I ~    . .  1  i  I  ̂ A  ▼  a  t i  _ _hogy egy Campechei hájó oily hírt hozott, 
hogy o’ Meksikói öbölben Aug. 4-dik nap­
ján 7— '3 , mások szerént 20 hajót láttak, 
jncllyehen fegyveres seregek ültek: de nem 
soka , minthogy ezt a’ hírt nagyon kevés

szélessége 10. Különössége abban all, 
hogy cvedzők helyet két felől lapátos ke-

hajó

------------------7 ^-----------------------* '  j  ~

re a’ mondott papírosok’ becse.
?/8

B e c s .

rckei forognak, incllyeket benn a 
ban alkalmaztatott tapodókon , mint a’ kö­
szörűs nagy kerekét, négy emberek nyo­
mogatnak. Ezen hajó Eszéken készült, s 
onnan jött fel Pestre vontatás nélkül, 8 
ember erejével, kik közül mindenkor né­
gyen felváltra dolgoztak. Tulajdon költsé­
gén kcszítte S ti b o l t  Úr, Danus Obrist- 

Az itt lévő Franczia Nagykövetnek Lieutenant, és reá, mint erő nagyobbító 
Marquis Caramannak intézetei szerént a’ hajóra Privilégiumot nyert.
Sz. Anna templomában czeremonias léle- N a gy- V á r a d r ó 1 Sept. 24-dikén.
kért való mise tartatott a’ boldogult XVIil- Fényes ünnepléssel ment végbe c’ folyó 
diú Lajos' Királyért. A’ templom’ Choru- hónap 20-kán a’ Munkátsi Görög egyc- 
saban nagyon pompás halotti alkotmány sült Megye 72 Plébániájának, a’ Nngy-Vá- 
vala felállíttatva, mellyel a’ Királyi palast radi Görög egygycsült Megyéhez kapcso- 
’s a’ Királyi méltóságnak egyéb czimerei lasa (Disinembratio), mellyet Méltósagos 
ékesítettek. Ezen Chorus egészszen be va- 
la fekete posztóval vonallatva, ’s minden 
oldalain Franczia ország’ czimerei szem­
léltettek. Megjelent ezen halotti pompán a’
Cs. K. Házi, Udvari, és Státus Cancellarius 
is minden itt lévő Követtségi személlyek- 
líel, és sok más Udvari Nagyokkal ’s egyéb Munkácsi
polgári és lő katona tisztekkel egyetemben, muci Nagy-Váradi Görög Szertartáséi cg)

és Fő Tiszt. V u r u m  Jó’scf Nagy-Váradi
, mint Ó Szentségétől a’ Papától 

ezen czélra kincveztetctt Követ (Legatus) 
tellyesített. Ugyan is reggel 10 órakor V u­
rum  O Méltóságának pompás szákijában 
egybe gyülekeztek Méltósagos PócsyEl ek

és Méltósagos V u l k á n  Sá-

Oc t .  7d a ’ S  t d t u s  -
n a  k k ö z e ’ p ’ á r r o k  i

Stílus Kötelező levele 5p Ctrnal Conv. P. 961/2
Ugyan az 2 1/2 p Clnial Sorsvonásos Költsön 
1820-ről C. P. Ugyan az 1821 ről íoof. C. P. 
Bizonyítás 1821 fi. Költsonről ffért Conv, P,

gyesült Püspökök, mind a’ kél Megye Káp­
talanjának Küldötteivel, több Espercstek- 
kel, ’s számos Plébánusokkal. —  ’S mi- 
nekutánna mindnyáján térden állta a’ Sz. 
Lelket segítségül hívtak volna, Méltósagos 
V u r u m  Jó’s e f , szokott ékesszóllasával
a’ Tiszt, gyülekezethez ioutos beszedet tar­
tott; azutan felolvastatott O Szentségének 
Bullája; mellynek kezdete : I mp o s i t a

100 fov.C. P. 3q 5 6 for. V. Cztan. 1 Bank Actia H u m i l i t a t i  n o s t r a c. Ez által enged-
................................................  ’ S z a d i ­

ié écs Városi Bankó Obiigatiób 21/2 p Ctrnal

115g 1/2 for. C. P.

M a  g  y~ a r  O r s z á g .
4

A’ múlt betekben a’ Pesti partnál ál­
lott egy különös alkoiásu hajó, rnélly készü-

tetett Apostoli hatalmánál lógva a 
mari Fő Esperestséget, melly 6 Al-Espe-

és 72 Plébániára vagyon fel­
osztva , a’ Munkaisi Görög egy gyeséi UMe-

"  adi Gö-

restségre

gyétől elválasztotta , ’s a’ Nagy-V 
rög cgygyesült Megyéhez csatolta ; által



aclváu egyszersmind ezen Plébániákat illc- rozódása olly magas lépcsőre léptek a’ tö- 
tő Leveleket, és Actákat. Továbbá felöl- kélletesedni kívánó keresztyénben , mint 
rastatott azon Kerülő Levél, mellyet Vu- a mellyen azt a’ Sopronyi Év. Convent 

JU Q Méltósága mind a' G Al-Esperest- Nemes Tagjaiban tapasztaljuk lenni. Tekin- 
ségben a’ Lelki Pásztorok által közönsé- tetes F a b r i c i u s  András Polgár Mester
cessé tétetni parancsolt, hogy azokból Ú r, Zólyom Varmegye Tabla-Biraja, mint 
o - -------- "-u ° a ’ nevezett Convent’ nagyérdemű Elölülője,ezentúl a Görög cgygycsült Szertartáson
lévő Hívek az ő Lelki szükségeikben már az építés’ kieszközlője , ’s Tekintetes Ihá 
többé néma’ Munkatsi, hanem a’ Nagy- Imre Tabla-Biró Ú r, mint az építés’ 1

sz
hal

Váradi Görög Szertartási! Egygyesült Pus- hatatlan emlékű, fáradhatatlan szorgalmú 
„ökhöz , mint törvényes- Püspökjökhöz, ;------ —
l ’  . .  .  -1 r __________  I í >  . f  T T „

igazgatója, s 
lékezeleket.

elősegílője, örökösítik em- 
Még a’ késő maradék isfolyamodjanak, Mélt. V a r u m  Jó’sef Ur­

nák,  a’ tisztelt gyülekezethez tartott éb- áldani fogja, hamvaikkal el nem múlható 
re sz tő  beszédje, mellyrc igen fontossan le- neveket. —  De mindezekre is csak ezt 
lelt Méltósagos V u l k á n  Sámuel Úr, zár- óhajthatjuk: Tartsd meg Isten, ’s éltessed 
ta be az ünnepet; és gazdag vendéglés sokáig dicsőségesen uralkodó , hív alatt-
követte. (II. T .)

S o p r o n y :  Sept. őo-dika nagy in­

valói boldogságát atyai képpen tenyésztő 
I Ferentz Királyunkat!!!

V e s z p r i m V á r m e g y é b ő l  Sept.* , _ * ■“. ' ^• • 1 1  j t v ö u íj i i .ni v a i iijl  ̂ ti y v ^
ncp volt a Sopronyi 1 van. Gyülekezetre ^  Va lame Ily Urasági Vadasz a’ Szent
n é z \ c , .  mert ezen napon^^e e ô  ^^i^ ojra Miklósi határba nyúló Bakony-szélben

tegnapelőtt egy olly különös nemű Sas- 
keselyüt lőtt, miilyen a’ magyar éghajlati

szokott tartózkodni

kor tétetett-le az ugyan ott építendő Evang. 
Lyceum’ talpköve.

Heggel, még a’ máskor munkára járó 
nép is a’ templomba gyülekezett. Hol is 
Tisztelendő K i s János Superintendens Úr

4' « 1 / 1 # • i ] 'LL

alatt rendszerint
’s talán ezúttal is úgymint éppen a’ mada­
rak’ vándorlása időszakaszakor, a’ délii ,n  ran vanaonasa laoszaiíaszanor, a uen cev igen fontos beszedet tartván az alsóbb . , u, W , . i i i> u i ’ t » Stájer vagy líro li hegyekből vetődött hoz-* nebo n / hncvnnrn a .vppnm / eV eV’s felsőbb oskolák’ hasznáról, a’ Lyceum’ 

udvarára takarodott a’ dologtévő napon 
csodálkozásra méltó sokaság. Itt T. T. Ga­
in a uf Theophil Senior Úr, szívre ható 
szép beszéde után letételeit az alapkő , a’ 
bele rendeltetett emlék pénzek ’s emlék 
írások reá helyheztettetvén, sok öröm ki­
áltások között megerősítetett. E’ meglővén 
T. T. S e y b o l d  Pál Úr, a z  említet Ly­
ceum’ nagy érdemű Rectora által monda-

zánk. Nyomott a’ madár 16 fontot; szár 
nyait kiterjesztve egyik szárnycsucstól a’ 
másikig egy ölre vetett. Feje síma. Elkül­
detett haladék nélkül Császáriba,bizonyos 
S z i l i  nevezetű Erdőmesterhez, kitömés 
végett; a’ mihez ezen Érd. Úr igen ért, 
és mint mondják, kitömött madaraknak 
több szép gyűjteményeivel is dicsekedik.

Ugyan ezen tájról írják, hogy A ka 
tott buzdító mondolat rekesztettc-bc ezen nevű pór Helységben egy Aszszonyszcmély 
minden igaz kereszténynek kellcmetes öröm a’ múlt héten olly leány-ikereket (kettősc-
napot két) szült, mellyek hasoknál fogva vagy-

Vídul az érzés, örül a szív, midőn nak öszvenőve. Csak az egyik szopik, s 
a’ tudományok’ szeretete, s a’ lélek’ palié- ez élteti a’ másikat is.

Felelo: Pánczél Dániel. Nyomtató: Ilaykul Antal. (Obere Bácker - Strasse Nr*. 752.)




